
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

n. 12 del 10 Aprile 2020 

 

OGGETTO: Affidamento incarico collaborazione in ambito formativo e di affiancamento al 

personale AC Lecce trimestre Aprile- Giugno 2020. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 10 aprile, nella sede dell’AC Lecce di via G. Candido n. 2, il 

Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, ha adottato la seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO:  

− che l’Automobile Club di Lecce ha nella dotazione organica n. due dipendenti, con 
inquadramento giuridico Area A e B e che svolge i servizi e le attività istituzionali 
anche attraverso la società in house ACI SERVICE TRE MARI s.r.l., il cui organico è 
formato da n. 7 dipendenti, ed una rete di 26 delegazioni sul territorio che 
necessitano di una attività di formazione e aggiornamento costante su materie 
trasversali ma di immediato impatto sull’attività quotidiana, quali ad esempio 
anticorruzione, privacy e gestione del cliente; 

VISTO l’avvio dei nuovi processi del D.L. 29 maggio 2017 n. 98, che ha istituito il documento 
unico di circolazione e di proprietà - D.U., per i quali necessita la formazione e 
l’affiancamento degli operatori addetti all’assistenza automobilistica, così da permettere di 
dare seguito alle indicazioni dell’Unità progettuale per consentire di portare gradualmente 
tutti all’utilizzo massivo delle nuove procedure; 

VISTA l’esigenza di adeguare le competenze professionali degli operatori all’evoluzione 
delle funzioni, delle attività e dei servizi offerti; 

VERIFICATO che non sussiste la possibilità di corrispondere a tali esigenze con il personale 
in servizio presso l’Ente, in quanto non sussistono all’interno dell’AC professionalità 
adeguate per l’espletamento delle suddette attività per cui si rende necessario avvalersi di 
collaboratori esterni che abbiano i requisiti di professionalità ed esperienza necessari, ai 
sensi dell’art. 53 c.7, 8 e 10 del D. Lgs. 165/2001;  

INDIVIDUATA nell’ambito dell’ACI la dottoressa Teresa Elvira Sambati, funzionario apicale 
con Laurea in Scienze della Formazione e Pedagogiche, e già inquadrata nel ruolo 
specialistico ACI di formatore dal 2003 al 2016, attualmente operante presso il PRA di 
Lecce; 

DATO ATTO che la dottoressa ha maturato esperienza presso l’AC Lecce dal 15 marzo 2016 
al 9 gennaio 2020 e conosce perfettamente sia il personale che i delegati ed i rispettivi gap 
formativi, potendo quindi intervenire in modo efficace su tutti gli ambiti sopra riportati; 

Automobile Club Lecce 



 

RITENUTO opportuno avvalersi dell’apporto della dott.ssa Teresa Elvira Sambati, già 
incaricata, con provvedimento del Segretario generale ACI, trasmesso dalla DRUAG in data 
08/01/2020 prot. n. aoodir022/0000062/20, di fornire ogni utile collaborazione e supporto 
amministrativo/gestionale al direttore ad interim dell’Automobile Club Lecce; 

VISTA la richiesta del 30 marzo 2020, prot. ACLE/000727/20, inviata al Segretario Generale 
dell’Automobile Club d’Italia, per l’autorizzazione ad assegnare alla dott.ssa Teresa Elvira 
Sambati, incarico ex art. 40 del Regolamento di Organizzazione ACI; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Teresa Elvira Sambati   si è resa disponibile a fornire la 
propria collaborazione professionale; 

TENUTO CONTO che per l’incarico con durata 1° aprile – 30 giugno, il compenso, pari ad € 
8.400,00 (ottomila/400) al netto delle ritenute di legge, appare congruo a remunerare la 
prestazione in parola in considerazione dei diversi compiti assegnati;  

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO lo STATUTO dell’ACI; 

DELIBERA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI CONFERIRE alla dottoressa Teresa Elvira Sambati incarico di collaborazione in 

ambito formativo e di affiancamento al personale AC Lecce trimestre Aprile- Giugno 2020; 

DI AUTORIZZARE la collaborazione per il trimestre aprile – giugno, con possibilità di proroga 
per altri 3 (tre) mesi, con decorrenza dal 1° aprile 2020 al 30 giugno 2020; 

DI RICONOSCERE alla dott.ssa Teresa Elvira Sambati l’importo forfettario di € 8.400,00 
(ottomilaquattrocento), al netto delle ritenute di legge; 

DI RISERVARE a separato atto gli ambiti contrattuali; 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio agli obblighi di 
legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 
del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 
norme statutarie.  
 
                                                                                     F.to   Il Presidente                                                                                  

                                                                               Dr. Aurelio Filippi Filippi                                                     


